
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia de Mato Grosso

PORTARIA 176/2019 - SVC-GAB/CSVC/RTR/IFMT, de 1 de outubro de 2019

O Diretor-geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso Câmpus São Vicente, no uso de suas atribuições

legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 861-II de 19/04/2017, publicada no D.O.U. em 20/04/2017.

RESOLVE:

I. Aprovar o Regulamento Interno do Exame de Proficiência para os Cursos Superiores de Tecnologia e Bacharelado do

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso Câmpus São Vicente.

II. Esta portaria entra em vigor nesta.

III. Cientifiquem-se cumpram-se.

Lívio dos Santos Wogel

Diretor-geral

Portaria IFMT nº 861-II de 19/04/2017

D.O.U. 20/04/2017

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Livio dos Santos Wogel, DIRETOR - CD2 - SVC-GAB, em 01/10/2019 14:06:45.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 01/10/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifmt.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

15942

f36119d7bb



Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia de Mato Grosso

PORTARIA 177/2019 - SVC-GAB/CSVC/RTR/IFMT, de 10 de outubro de 2019

O Diretor-geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso Câmpus São Vicente, no uso de suas atribuições

legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 861-II de 19/04/2017, publicada no D.O.U. em 20/04/2017.

I. Designar os servidores abaixo para comporem Comissão de elaboração e apresentação de proposta de reposição dos dias

letivos (aulas - docentes) dias úteis (atividades administrativas - técnicos administrativos) relativo aos dias 02 e 03 de outubro de 2019,

paralisados por decisão do Sinasefe - Seção São Vicente:

Nome Cargo Siape Função/Representação

Gislene Cardoso de Souza Professor EBTT 2650865 Presidente/DE

Evandro Maciel Garcia Assistente em Administração 2090519 Membro/Técnico Administrativo

Madson Amorim de Barros Professor EBTT 1493587 Membro/Docente

Silvana Alves Pedrozo Professor EBTT 1503486 Membro/Sinasefe Seção São Vicente

Vânia Lucia Souza da Silva Assistente em Administração 1787311 Membro/CGP

II. Esta portaria entra em vigor nesta data e a comissão tem até o dia 21-10-2018 para conclusão e apresentação dos

trabalhos.

III. Cumpram-se e publiquem-se.

LIVIO DOS SANTOS WOGEL

Diretor-geral

Portaria IFMT nº 861-II de 19/04/2017

D.O.U. 20/04/2017

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Livio dos Santos Wogel, DIRETOR - CD2 - SVC-GAB, em 10/10/2019 13:33:12.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 09/10/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifmt.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

17369

766818a0bd



Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia de Mato Grosso

PORTARIA 178/2019 - SVC-GAB/CSVC/RTR/IFMT, de 11 de outubro de 2019

O Diretor-geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso Câmpus São Vicente, no uso de suas

atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 861-II de 19/04/2017, publicada no D.O.U. em 20/04/2017, considerando o

Ofício nº 59/2019/DAD/SVC/IFMT, de 08/10/2019,

RESOLVE:

I - Autorizar o servidor terceirizado identificado a seguir a conduzir eventualmente os veículos oficiais pertencentes

a o Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso Câmpus São Vicente, para o transporte

emergencial de alunos, especialmente em casos relacionados à saúde destes:

Nome Cargo
Empresa Terceirizada / Nº

Contrato / Setor de Lotação
CNH / Categoria / CPF

ELI ALVES DE FRANÇA Servidor Terceirizado

New Quality Service Limpeza e

Conservação LTDA.

Nº Contrato: 14/2019

Setor de Lotação: Departamento de

Assistência ao Discente (DAD)

01261303700 / AE /

208.347.131-87

II - Esta Portaria entra em vigor nesta data.

III - Cientifiquem-se e cumpram-se.

Lívio dos Santos Wogel
Diretor-geral

Portaria IFMT nº 861-II de 19/04/2017

D.O.U. 20/04/2017

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Livio dos Santos Wogel, DIRETOR - CD2 - SVC-GAB, em 11/10/2019 14:31:27.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 10/10/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifmt.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

17656

c802f07a38





Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia de Mato Grosso

PORTARIA 179/2019 - SVC-GAB/CSVC/RTR/IFMT, de 11 de outubro de 2019

O Diretor-geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso Câmpus São Vicente, no

uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 861-II de 19/04/2017, publicada no D.O.U. em 20/04/2017,

considerando o Ofício nº 408/2019/GDE/SVC/IFMT,

RESOLVE:

I – Designar os servidores e discentes a seguir para constituírem o Colegiado do Curso Técnico em

Agropecuária Integrado ao Ensino Médio 2019/2 do IFMT Câmpus São Vicente - Sede:

NOME CARGO  SIAPE/MATRÍCULA
FUNÇÃO NO
COLEGIADO

RODRIGO PEREIRA Professor EBTT 2384938 Presidente

ABIMAEL ANTUNES MARQUES Professor EBTT 49403 Membro

ALEXANDRA DE PAIVA SOARES Professor EBTT 1817683 Membro

ALEXANDRE CAETANO
PEROZINI

Professor EBTT 2686223 Membro

ANA PAULA MONSCHAU FUNK Professor EBTT 1756011 Membro

ANDRÉ LUÍS DE ANDRADE Professor EBTT 1653606 Membro

ANE FRANCIELLY DA SILVA
SANTOS

Professor EBTT 1050046 Membro

EDIONE TEIXEIRA DE
CARVALHO

Professor EBTT 1748967 Membro

FÁBIO HENRIQUE DE OLIVEIRA
SILVA

Professor EBTT 1826300 Membro

FAGNER DA SILVA MARTINS
LEÃO

Professor EBTT 1962084 Membro

FERNANDA MARTINS DIAS Professor EBTT 1483436 Membro

FRANCISCO ROBERTO DA
SILVA

Professor EBTT 2915131 Membro

GABRIEL ALBUQUERQUE DE
LYRA

Professor EBTT 2042341 Membro



GERALDO MAGELA FREIRE
SILVA

Professor EBTT 1755042 Membro

GERLANDERSON PONTES DA
SILVA

Professor 3105946 Membro

GILDA APARECIDA MACHADO E
SILVA

Professor EBTT 1900675 Membro

HENRIQUE FERRAZ MOREIRA Professor 3048094 Membro

HENRIQUE SOUZA CAMARGOS Professor 3057019 Membro

ISABELLA RIBEIRO DE
FIGUEIREDO VIEIRA

Professor EBTT 1720421 Membro

JACKSON PEREIRA JÚNIOR Professor EBTT 1204148 Membro

JOÃO FELIPE ASSIS DE FREITAS Professor EBTT 1135745 Membro

JOÃO PAULO DE OLIVEIRA E
SILVA

Professor 3010124 Membro

JOÃO VICTOR RIBEIRO DA SILVA
Discente 20191102313040474 Suplente do

Discente

Titular

JOSÉ LIBÊNCIO BABILÔNIA Professor EBTT 49398 Membro

JOSÉ MÁRCIO NERONE LEITE Professor EBTT 2079070 Membro

JOSIAS CONCEIÇÃO DA SILVA Professor EBTT 49413 Membro

LETÍCIA ROSA DE ALMEIDA
LEITE

Professor EBTT 1601293 Membro

LUIZ CARLOS DA FONSECA
LAGE

Professor EBTT 2526769 Membro

MADSON AMORIM DE BARROS Professor EBTT 1493587 Membro

MARCO TÚLIO MELO MORAIS Professor EBTT 1113581 Membro

MARIANA SANTOS DE OLIVEIRA
FIGUEREDO

Professor EBTT 1107525 Membro

MARLEIDE GUIMARÃES DE
OLIVEIRA ARAÚJO

Professor EBTT 2552158 Membro

MAURÍCIO BERNDT RAZEIRA Professor EBTT 1379505 Membro

MOACIR ANTÔNIO
MARCONATTO

Professor EBTT 1096882 Membro

OACY EURICO DE OLIVEIRA Professor EBTT 2571620 Membro



PEDRO FERNANDES DA SILVA Professor EBTT 697743 Membro

RENATO DOS SANTOS
RESENDE FORTES

Professor EBTT 1329438 Membro

RHAFAEL DA COSTA BORGES Professor EBTT 1042632 Membro

RICARDO GEORGE BHERING Professor EBTT 1619137 Membro

ROBERTA MARTIN GOMES DA
SILVA BORGES

Professor EBTT 2567120 Membro

RONNIE FONSECA BARBOSA Professor EBTT 2332546 Membro

SABRINA SILVA MARTINS Discente 20181102313040178 Membro

SAULLO DIOGO DE ASSIS Professor EBTT 1751977 Membro

SILVANA ANGÉLICA GAMA
GOMES

Professor EBTT 1968871 Membro

SÍLVIA JACINTA RITTER
PIMENTA

Professor EBTT 1669725 Membro

THAÍS RÚBIA LACERDA CINTRA Professor 3089298 Membro

VÍCTOR RAFAEL ARAÚJO DE
NORONHA

Professor EBTT 1863709 Membro

VILSON DANTAS DOS SANTOS Professor EBTT 49385 Membro

WALKYRIA FONSECA FERREIRA Professor EBTT 3125882 Membro

     II – Esta portaria entra em vigor nesta data e torna sem efeito a Portaria nº 114, de 11/06/2019..

     III –Cientifiquem-se e cumpram-se.

Lívio dos Santos Wogel
Diretor-geral

Portaria IFMT nº 861-II de 19/04/2017

D.O.U. 20/04/2017



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Livio dos Santos Wogel, DIRETOR - CD2 - SVC-GAB, em 11/10/2019 15:55:08.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 11/10/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifmt.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

17758

0fab4b0774



Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia de Mato Grosso

PORTARIA 180/2019 - SVC-GAB/CSVC/RTR/IFMT, de 11 de outubro de 2019

O Diretor-geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso Câmpus São Vicente, no uso de suas

atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 861-II de 19/04/2017, publicada no D.O.U. em 20/04/2017, considerando o

Ofício nº 403/2019/DE/SVC/IFMT,

RESOLVE:

I – Reconduzir os membros da Comissão responsável pela Reformulação do Projeto Pedagógico do Curso de

Bacharelado em Zootecnia do IFMT Câmpus São Vicente, constituída pela Portaria nº 033, de 14/03/2019,

convalidando os atos já realizados e concedendo um prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão dos trabalhos.

II – Alterar a Portaria nº 033, de 14/03/2019, conforme a seguir:

 

Excluir:

NOME CARGO
MATRÍCULA

SIAPE
FUNÇÃO NA
COMISSÃO

SILVANA ALVES PEDROZO Professor EBTT 1503486 Presidente

   

 Incluir:

NOME CARGO
MATRÍCULA

SIAPE
FUNÇÃO NA
COMISSÃO

SAULLO DIOGO DE ASSIS Professor EBTT 1751977 Presidente

DANIELA FERNANDES DA SILVA
Técnico em Assuntos

Educacionais
2616640 Membro

SILVANA ALVES PEDROZO Professor EBTT 1503486 Membro

   

II – As demais informações da Portaria nº 033, de 14/03/2019 continuam inalteradas e em vigor.

III – Esta portaria entra em vigor nesta data.

IV – Cientifiquem-se e cumpram-se.

Lívio dos Santos Wogel

Diretor-geral



Portaria IFMT nº 861-II de 19/04/2017
D.O.U. 20/04/2017

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Livio dos Santos Wogel, DIRETOR - CD2 - SVC-GAB, em 11/10/2019 16:28:18.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 11/10/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifmt.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

17856

92ef032d1f



Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia de Mato Grosso

PORTARIA 181/2019 - SVC-GAB/CSVC/RTR/IFMT, de 15 de outubro de 2019

O Diretor-geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso Câmpus São Vicente, no

uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 861-II de 19/04/2017, publicada no D.O.U. em 20/04/2017,

considerando o Ofício nº 404/2019/DE/SVC/IFMT,

RESOLVE:

I – Designar os servidores identificados a seguir para constituírem a Comissão Responsável pela

Elaboração do Calendário Acadêmico 2020 do IFMT Câmpus São Vicente:

NOME CARGO  Matrícula SIAPE
FUNÇÃO NA
COMISSÃO

KARINNE NAVES FAGUNDES
Técnico em Assuntos

Educacionais

2411364 Presidente

EVANDRO MACIEL GARCIA
Assistente em

Administração

2090519 Membro

GILDA APARECIDA MACHADO E
SILVA

Professor EBTT 1900675 Membro

KAYENA DELAIX ZAQUEO
QUEIROZ

Professor EBTT 1084738 Membro

MADSON AMORIM DE BARROS Professor EBTT 1493587 Membro

OTONIEL MEIRELES DA SILVA
Assistente em

Administração
1753935 Membro

VÍCTOR RAFAEL ARAÚJO DE
NORONHA

Professor EBTT 1863709 Membro

     II – Esta portaria entra em vigor nesta data.

     III –Cientifiquem-se e cumpram-se.

Lívio dos Santos Wogel
Diretor-geral

Portaria IFMT nº 861-II de 19/04/2017

D.O.U. 20/04/2017



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Livio dos Santos Wogel, DIRETOR - CD2 - SVC-GAB, em 15/10/2019 18:48:12.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 11/10/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifmt.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

17844

0e40eafc54



Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia de Mato Grosso

PORTARIA 182/2019 - SVC-GAB/CSVC/RTR/IFMT, de 16 de outubro de 2019

O Diretor-geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso Câmpus São Vicente, no uso de suas

atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 861-II de 19/04/2017, publicada no D.O.U. em 20/04/2017, considerando o

Ofício nº 407/2019/DE/SVC/IFMT.

RESOLVE:

I - Designar os servidores a seguir para comporem a Comissão Responsável pela Elaboração do Regulamento Local

dos Programas/Ações de Assistência Estudantil do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso

Câmpus São Vicente:

NOME CARGO  
MATRÍCULA

SIAPE
FUNÇÃO NA
COMISSÃO

PRISCILA FERRARI PAULINO Psicólogo-Área 2157879 Presidente

DANIELA FERNANDES DA SILVA
Técnico em Assuntos

Educacionais
2616640 Membro

KARINNE NAVES FAGUNDES
Técnico em Assuntos

Educacionais
2411364 Membro

STEPHANIE SOMMERFELD DE LARA Enfermeiro-Área 2411450 Membro

   

II - Tornar sem efeito a Portaria nº 035, de 14/03/2019.

III - Esta Portaria entra em vigor nesta data.

IV - Cientifiquem-se e cumpram-se.

Lívio dos Santos Wogel
Diretor-geral

Portaria IFMT nº 861-II de 19/04/2017

D.O.U. 20/04/2017



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Livio dos Santos Wogel, DIRETOR - CD2 - SVC-GAB, em 16/10/2019 09:19:25.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 16/10/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifmt.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

18334

a5793985bc



Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia de Mato Grosso

PORTARIA 183/2019 - SVC-GAB/CSVC/RTR/IFMT, de 16 de outubro de 2019

O Diretor-geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso Câmpus São Vicente, no uso de suas

atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 861-II de 19/04/2017, publicada no D.O.U. em 20/04/2017, considerando o

Ofício nº 410/2019/DEM/SVC/IFMT.

RESOLVE:

I - Designar os servidores a seguir para comporem a Comissão Responsável pela Análise da Documentação

Comprobatória para Isenção da Taxa de Inscrição de Candidatos para os Cursos Superiores no Vestibular 2020

do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso Câmpus São Vicente:

NOME CARGO  
MATRÍCULA

SIAPE
FUNÇÃO NA
COMISSÃO

GILDA APARECIDA MACHADO E SILVA Professor EBTT 1900675 Presidente

ÁTILA MILHOMEM DA COSTA Eletricista 1104106 Membro

KARINNE NAVES FAGUNDES
Técnico em Assuntos

Educacionais
2411364 Membro

   

II - Esta Portaria entra em vigor nesta data.

III - Cientifiquem-se e cumpram-se.

Lívio dos Santos Wogel
Diretor-geral

Portaria IFMT nº 861-II de 19/04/2017

D.O.U. 20/04/2017

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Livio dos Santos Wogel, DIRETOR - CD2 - SVC-GAB, em 16/10/2019 10:17:53.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 16/10/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifmt.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

18353

028580b0ee





Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia de Mato Grosso

PORTARIA 184/2019 - SVC-GAB/CSVC/RTR/IFMT, de 16 de outubro de 2019

O Diretor-geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso Câmpus São Vicente, no uso de suas

atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 861-II de 19/04/2017, publicada no D.O.U. em 20/04/2017,

RESOLVE:

I - Constituir a Comissão de Avaliação Especial - CAE de Avaliação do Estágio Probatório da Servidora LÍBIA DE

SOUZA BOSS CUNHA, ocupante do cargo de Professor EBTT, matrícula no SIAPE nº 2318827, composta pelos

seguintes servidores:

NOME CARGO  MATRÍCULA SIAPE
REPRESENTAÇÃO NA

COMISSÃO

OTONIEL MEIRELES DA SILVA
Assistente em
Administração

1753935 Chefia Imediata

RICARDO GEORGE BHERING Professor EBTT 1619137 Membro da mesma carreira

MARCOS ANTÔNIO DA SILVA Professor EBTT 1958045 Representante do NPPD

   

II - Esta Portaria entra em vigor nesta data e torna sem efeito a Portaria nº 018, de 13/02/2019.

III - Cientifiquem-se e cumpram-se.

Lívio dos Santos Wogel
Diretor-geral

Portaria IFMT nº 861-II de 19/04/2017

D.O.U. 20/04/2017

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Livio dos Santos Wogel, DIRETOR - CD2 - SVC-GAB, em 16/10/2019 10:46:56.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 16/10/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifmt.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

18364

f02e751eb5





Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia de Mato Grosso

PORTARIA 185/2019 - SVC-GAB/CSVC/RTR/IFMT, de 16 de outubro de 2019

O Diretor-geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso Câmpus São Vicente, no uso de suas

atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 861-II de 19/04/2017, publicada no D.O.U. em 20/04/2017,

RESOLVE:

I - Constituir a Comissão de Avaliação Especial - CAE de Avaliação do Estágio Probatório do Servidor PEDRO

HENRIQUE PEREIRA, ocupante do cargo de Professor EBTT, matrícula no SIAPE nº 1337783, composta pelos

seguintes servidores:

NOME CARGO  MATRÍCULA SIAPE
REPRESENTAÇÃO NA

COMISSÃO

OTONIEL MEIRELES DA SILVA
Assistente em
Administração

1753935 Chefia Imediata

CHARLES DE ARAÚJO Professor EBTT 1552340 Membro da mesma carreira

MARCOS ANTÔNIO DA SILVA Professor EBTT 1958045 Representante do NPPD

   

II - Esta Portaria entra em vigor nesta data e torna sem efeito a Portaria nº 026, de 13/03/2019.

III - Cientifiquem-se e cumpram-se.

Lívio dos Santos Wogel
Diretor-geral

Portaria IFMT nº 861-II de 19/04/2017

D.O.U. 20/04/2017

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Livio dos Santos Wogel, DIRETOR - CD2 - SVC-GAB, em 16/10/2019 10:47:55.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 16/10/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifmt.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

18384

a354a01fa4





Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia de Mato Grosso

PORTARIA 186/2019 - SVC-GAB/CSVC/RTR/IFMT, de 16 de outubro de 2019

O Substituto do Diretor-geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso Câmpus São Vicente,

no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 987-II de 04/05/2017.

RESOLVE:

I. Designar os servidores Vanessa Alves de Lima, ocupante do cargo de Assistente de Aluno, matrícula no

Siape nº 1824535 e Victor Rafael Araújo de Noronha,  ocupante do cargo de Professor de EBTT, matrícula no Siape nº

1863709, como fiscais, respectivamente titular e suplente do Contrato nº 14/2019, de prestação de Serviços continuados com

dedicação exclusiva de mão de obra de zeladoria, objeto do Processo nº 23197.001470.2019-54, derivado do Pregão

Eletrônico SRP nº 01/2019, UASG: 158972 – Processo no 23747.000154.2019-91, tendo como fornecedora a empresa NEW QUALITY
SERVICE LIMPEZA E CONSERVAÇÃO LTDA -ME, CNPJ no 09.455.740/0001-97.

II. Esta portaria entra em vigor nesta data.

III. Cientifiquem-se e cumpram-se.

FABIO HENRIQUE DE OLIVEIRA SILVA

Substituto do Diretor-geral 

Portaria IFMT nº 987-II de 04/05/2017

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Fabio Henrique de Oliveira Silva, DIRETOR - CD3 - SVC-GAB, em 16/10/2019 13:09:29.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 08/10/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifmt.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

17223

f1ebec43f9



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia de Mato Grosso
PORTARIA 187/2019 - SVC-GAB/CSVC/RTR/IFMT, de 17 de outubro de 2019

O Diretor-geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso Câmpus São Vicente, no uso de suas
atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 861-II de 19/04/2017, publicada no D.O.U. em 20/04/2017, considerando o
Ofício nº 405/2019/DE/SVC/IFMT.

RESOLVE:
I - Alterar a Portaria nº 150, de 29/08/2019, que constitui a Subcomissão de Ações de Permanência e Êxito dos
Estudantes do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso Câmpus São Vicente, conforme a
seguir:
Exclusão da Servidora:

NOME CARGO  MATRÍCULA
SIAPE

FUNÇÃO NA
COMISSÃO

SORAIDE ISABEL FERREIRA Assistente Social 2135278 Membro

   
Inclusão da Servidora:

NOME CARGO  MATRÍCULA
SIAPE

FUNÇÃO NA
COMISSÃO

SÍLVIA JACINTA RITTER PIMENTA Professor EBTT 1669725 Membro

   
II - As demais informações da Portaria nº 150, de 29/08/2019, continuam inalteradas e em vigor.
III - Esta Portaria entra em vigor nesta data.
IV - Cientifiquem-se e cumpram-se.

Lívio dos Santos Wogel
Diretor-geral

Portaria IFMT nº 861-II de 19/04/2017
D.O.U. 20/04/2017





Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia de Mato Grosso

PORTARIA 188/2019 - SVC-GAB/CSVC/RTR/IFMT, de 18 de outubro de 2019

O Diretor-geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso Câmpus São Vicente, no uso de suas
atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 861-II de 19/04/2017, publicada no D.O.U. em 20/04/2017, considerando o
Ofício nº 425/2019/DE/SVC/IFMT,

RESOLVE:
I - Designar a Comissão Responsável pela Condução dos Trâmites Inerentes à Extinção do Curso Técnico em
Informática na Modalidade Subsequente do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso
Câmpus São Vicente - Centro de Referência de Campo Verde, conforme a seguir:

NOME CARGO  MATRÍCULA
SIAPE

FUNÇÃO NA
COMISSÃO

OTONIEL MEIRELES DA SILVA Assistente em
Administração

1753935 Presidente

ÁTILA MILHOMEM DA COSTA Eletricista 1104106 Membro

KARINNE NAVES FAGUNDES Técnico em Assuntos
Educacionais

2411364 Membro

LUIZ CARLOS DA FONSECA LAGE Professor EBTT 2526769 Membro

   

II - Esta Portaria entra em vigor nesta data.
III - Cientifiquem-se e cumpram-se.

Lívio dos Santos Wogel
Diretor-geral

Portaria IFMT nº 861-II de 19/04/2017
D.O.U. 20/04/2017





Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia de Mato Grosso

PORTARIA 189/2019 - SVC-GAB/CSVC/RTR/IFMT, de 18 de outubro de 2019

O Diretor-geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso Câmpus São Vicente, no uso de suas

atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 861-II de 19/04/2017, publicada no D.O.U. em 20/04/2017, considerando o

Ofício nº 422/2019/DE/SVC/IFMT,

RESOLVE:

I - Designar a Comissão Responsável pela Condução dos Trâmites Inerentes à Extinção do Curso Tecnologia em

Agricultura Sustentável do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso Câmpus São Vicente -

Sede, conforme a seguir:

NOME CARGO  
MATRÍCULA

SIAPE
FUNÇÃO NA
COMISSÃO

KARINNE NAVES FAGUNDES
Técnico em Assuntos

Educacionais
2411364 Presidente

ÁTILA MILHOMEM DA COSTA Eletricista 1104106 Membro

FERNANDA MARTINS DIAS Professor EBTT 1483436 Membro

VICTOR ARLINDO TAVEIRA DE MATOS Professor EBTT 1883963 Membro

   

II - Esta Portaria entra em vigor nesta data.

III - Cientifiquem-se e cumpram-se.

Lívio dos Santos Wogel
Diretor-geral

Portaria IFMT nº 861-II de 19/04/2017

D.O.U. 20/04/2017



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Livio dos Santos Wogel, DIRETOR - CD2 - SVC-GAB, em 18/10/2019 16:24:25.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 18/10/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifmt.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

18897

d14ac0bb5c



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia de Mato Grosso

PORTARIA 190/2019 - SVC-GAB/CSVC/RTR/IFMT, de 22 de outubro de 2019

O Diretor-geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso Câmpus São Vicente, no uso de suas
atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 861-II de 19/04/2017, publicada no D.O.U. em 20/04/2017, considerando o
Ofício nº 438/2019/DE/SVC/IFMT,

RESOLVE:
I - Alterar a Portaria nº 144, de 22/08/2019, que designa servidores e discentes para constituírem o Colegiado do Curso
Superior de Licenciatura em Ciências da Natureza com Habilitação em Biologia 2019/2 do Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso Câmpus São Vicente - Centro de Referência de Jaciara, conforme a
seguir:
Excluir:

NOME CARGO  MATRÍCULA
SIAPE

FUNÇÃO NO
COLEGIADO

EDSON GOMES EVANGELISTA Professor EBTT 1957665 Presidente

GABRIEL ANTONIO OGAYA JOERKE Professor EBTT 3096308 Membro

   

Incluir:

NOME CARGO  MATRÍCULA
SIAPE

FUNÇÃO NO
COLEGIADO

GABRIEL ANTONIO OGAYA JOERKE Professor EBTT 3096308 Presidente

EDSON GOMES EVANGELISTA Professor EBTT 1957665 Membro

   

II - As demais informações da Portaria nº 144, de 22/08/2019, continuam inalteradas e em vigor.
III - Esta Portaria entra em vigor nesta data.
IV - Cientifiquem-se e cumpram-se.

Lívio dos Santos Wogel
Diretor-geral

Portaria IFMT nº 861-II de 19/04/2017
D.O.U. 20/04/2017





Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia de Mato Grosso

PORTARIA 191/2019 - SVC-GAB/CSVC/RTR/IFMT, de 22 de outubro de 2019

O Diretor-geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso Câmpus São Vicente, no uso de suas
atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 861-II de 19/04/2017, publicada no D.O.U. em 20/04/2017, considerando o
Ofício nº 434/2019/DE/SVC/IFMT,

RESOLVE:
I - Alterar a Portaria nº 132, de 08/08/2019, que designa servidores e discentes para constituírem o Colegiado do Curso
Superior de Licenciatura em Ciências da Natureza 2019/2 do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de
Mato Grosso Câmpus São Vicente - Centro de Referência de Jaciara, conforme a seguir:
Excluir:

NOME CARGO  MATRÍCULA
SIAPE

FUNÇÃO NO
COLEGIADO

GABRIEL ANTONIO OGAYA JOERKE Professor EBTT 3096308 Presidente

KAYENA DELAIX ZAQUEO QUEIROZ Professor EBTT 1084738 Membro

LEANDRO CARBO Professor EBTT 1430870 Membro

   

Incluir:

NOME CARGO  MATRÍCULA
SIAPE

FUNÇÃO NO
COLEGIADO

LEANDRO CARBO Professor EBTT 1430870 Presidente

GABRIEL ANTONIO OGAYA JOERKE Professor EBTT 3096308 Membro

   

II - As demais informações da Portaria nº 132, de 08/08/2019, continuam inalteradas e em vigor.
III - Esta Portaria entra em vigor nesta data.
IV - Cientifiquem-se e cumpram-se.

Lívio dos Santos Wogel
Diretor-geral

Portaria IFMT nº 861-II de 19/04/2017
D.O.U. 20/04/2017









Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia de Mato Grosso

PORTARIA 193/2019 - SVC-GAB/CSVC/RTR/IFMT, de 22 de outubro de 2019

O Diretor-geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso Câmpus São Vicente, no uso de suas
atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 861-II de 19/04/2017, publicada no D.O.U. em 20/04/2017, considerando o
Ofício nº 424/2019/DE/SVC/IFMT,

RESOLVE:
I - Designar a Comissão Responsável pela Condução dos Trâmites Inerentes à Extinção do Curso Técnico em
Informática na Modalidade Concomitante do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso
Câmpus São Vicente - Centro de Referência de Campo Verde, conforme a seguir:

NOME CARGO  MATRÍCULA
SIAPE

FUNÇÃO NA
COMISSÃO

OTONIEL MEIRELES DA SILVA Assistente em
Administração

1753935 Presidente

ÁTILA MILHOMEM DA COSTA Eletricista 1104106 Membro

KARINNE NAVES FAGUNDES Técnico em Assuntos
Educacionais

2411364 Membro

LUIZ CARLOS DA FONSECA LAGE Professor EBTT 2526769 Membro

   

II - Esta Portaria entra em vigor nesta data.
III - Cientifiquem-se e cumpram-se.

Lívio dos Santos Wogel
Diretor-geral

Portaria IFMT nº 861-II de 19/04/2017
D.O.U. 20/04/2017





Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia de Mato Grosso

PORTARIA 194/2019 - SVC-GAB/CSVC/RTR/IFMT, de 22 de outubro de 2019

O Diretor-geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso Câmpus São Vicente, no uso de suas
atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 861-II de 19/04/2017, publicada no D.O.U. em 20/04/2017, considerando o
Ofício nº 429/2019/DE/SVC/IFMT,

RESOLVE:
I - Designar a Comissão Responsável pela Condução dos Trâmites Inerentes à Extinção do Curso Técnico em
Alimentos na Modalidade Subsequente do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso
Câmpus São Vicente - Sede, conforme a seguir:

NOME CARGO  MATRÍCULA
SIAPE

FUNÇÃO NA
COMISSÃO

KARINNE NAVES FAGUNDES Técnico em Assuntos
Educacionais

2411364 Presidente

ÁTILA MILHOMEM DA COSTA Eletricista 1104106 Membro

FERNANDO AUGUSTO ALVES DA
SILVA

Assistente em
Administração

2393566 Membro

ISABELLA RIBEIRO DE FIGUEIREDO
VIEIRA

Professor EBTT 1720421 Membro

   

II - Esta Portaria entra em vigor nesta data.
III - Cientifiquem-se e cumpram-se.

Lívio dos Santos Wogel
Diretor-geral

Portaria IFMT nº 861-II de 19/04/2017
D.O.U. 20/04/2017





Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia de Mato Grosso

PORTARIA 195/2019 - SVC-GAB/CSVC/RTR/IFMT, de 22 de outubro de 2019

O Diretor-geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso Câmpus São Vicente, no uso de suas
atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 861-II de 19/04/2017, publicada no D.O.U. em 20/04/2017, considerando o
Ofício nº 427/2019/DE/SVC/IFMT,

RESOLVE:
I - Designar a Comissão Responsável pela Condução dos Trâmites Inerentes à Extinção do Curso de Especialização
em Educação Básica na Modalidade EJA do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso
Câmpus São Vicente - Sede, conforme a seguir:

NOME CARGO  MATRÍCULA
SIAPE

FUNÇÃO NA
COMISSÃO

ÁTILA MILHOMEM DA COSTA Eletricista 1104106 Presidente

KARINNE NAVES FAGUNDES Técnico em Assuntos
Educacionais

2411364 Membro

WASHINGTON LUIZ PIMENTEL ALVES Auxiliar em
Administração

2268939 Membro

   

II - Esta Portaria entra em vigor nesta data.
III - Cientifiquem-se e cumpram-se.

Lívio dos Santos Wogel
Diretor-geral

Portaria IFMT nº 861-II de 19/04/2017
D.O.U. 20/04/2017





Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia de Mato Grosso

PORTARIA 196/2019 - SVC-GAB/CSVC/RTR/IFMT, de 22 de outubro de 2019

O Diretor-geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso Câmpus São Vicente, no uso de suas
atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 861-II de 19/04/2017, publicada no D.O.U. em 20/04/2017, considerando o
Ofício nº 428/2019/DE/SVC/IFMT,

RESOLVE:
I - Designar a Comissão Responsável pela Condução dos Trâmites Inerentes à Extinção do Curso Técnico em
Agropecuária - PRONERA Integrado ao Ensino Médio do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato
Grosso Câmpus São Vicente - Sede, conforme a seguir:

NOME CARGO  MATRÍCULA
SIAPE

FUNÇÃO NA
COMISSÃO

KARINNE NAVES FAGUNDES Técnico em Assuntos
Educacionais

2411364 Presidente

ÁTILA MILHOMEM DA COSTA Eletricista 1104106 Membro

OACY EURICO DE OLIVEIRA Professor EBTT 2571620 Membro

RODRIGO PEREIRA Professor EBTT 2384938 Membro

WASHINGTON LUIZ PIMENTEL ALVES Auxiliar em
Administração

2268939 Membro

   

II - Esta Portaria entra em vigor nesta data.
III - Cientifiquem-se e cumpram-se.

Lívio dos Santos Wogel
Diretor-geral

Portaria IFMT nº 861-II de 19/04/2017
D.O.U. 20/04/2017













Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia de Mato Grosso

PORTARIA 199/2019 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 24 de outubro de 2019

O Diretor-geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso Câmpus São Vicente, no uso de suas

atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 861-II de 19/04/2017, publicada no D.O.U. em 20/04/2017, considerando o

Ofício nº 448/2019/DE/SVC/IFMT,

RESOLVE:

I - Designar a Comissão Responsável pela Condução dos Trâmites Inerentes à Extinção do Curso Licenciatura em

Ciências da Natureza do IFMT Campus São Vicente - Centro de Referência de Jaciara, conforme a seguir:

NOME CARGO  MATRÍCULA SIAPE FUNÇÃO NA COMISSÃO

GABRIEL ANTONIO OGAYA JOERKE Professor EBTT 3096308 Presidente

LEANDRO CARBO Professor EBTT 1430870 Membro

EMILI MAGDA GRIGOLO DE OLIVEIRA
Assistente em
Administração

3062938 Membro

KARINNE NAVES FAGUNDES
Técnico em Assuntos

Educacionais
2411364 Membro

KAYENA DELAIX ZAQUEO QUEIROZ Professor EBTT 1084738 Membro

   

II - Esta Portaria entra em vigor nesta data.

III - Cientifiquem-se e cumpram-se.

Lívio dos Santos Wogel
Diretor-geral

Portaria IFMT nº 861-II de 19/04/2017

D.O.U. 20/04/2017



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Livio dos Santos Wogel, DIRETOR - CD2 - SVC-GAB, em 24/10/2019 11:54:00.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 18/10/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifmt.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

18880

a17fb144b0







Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia de Mato Grosso

PORTARIA 201/2019 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 25 de outubro de 2019

O Diretor-geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso Câmpus São Vicente, no uso de suas

atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 861-II de 19/04/2017, publicada no D.O.U. em 20/04/2017, considerando o

Ofício nº 443/2019/DE/SVC/IFMT,

RESOLVE:

I - Revogar a Portaria nº 214, de 22/10/2018, que designa servidores para constituírem a Comissão Disciplinar do IFMT

Campus São Vicente.

II - Designar os servidores para comporem a Comissão Disciplinar do IFMT Câmpus São Vicente, conforme a seguir:

NOME CARGO  
MATRÍCULA

SIAPE
FUNÇÃO NA
COMISSÃO

KÍSSILA DANIEL MIRANDA GOMES
Técnico em Assuntos

Educacionais
1895029 Presidente

CLEITON PEREIRA ALVES Auxiliar em Administração 2318726 Secretário

ÁTILA MILHOMEM DA COSTA Eletricista 1104106 Membro Titular

SILVIA DIAMANTINO FERREIRA DE LIMA Pedagogo 2084955 Membro Titular

SILVANA ANGÉLICA GAMA GOMES Professor EBTT 1968871 Membro Suplente

III - Esta Portaria entra em vigor nesta data.

IV - Cientifiquem-se e cumpram-se.

Lívio dos Santos Wogel
Diretor-geral

Portaria IFMT nº 861-II de 19/04/2017

D.O.U. 20/04/2017

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Livio dos Santos Wogel, DIRETOR - CD2 - SVC-GAB, em 25/10/2019 11:14:35.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 25/10/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifmt.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

20008

972c27ec6c





Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia de Mato Grosso
PORTARIA 202/2019 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 25 de outubro de 2019

O Diretor-geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso Câmpus São Vicente, no uso de suas atribuições
legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 861-II de 19/04/2017, publicada no D.O.U. em 20/04/2017, considerando o Ofício nº
445/2019/DE/SVC/IFMT,

RESOLVE:
I – Alterar a Portaria de nº 152/2019 que constitui a Comissão Permanente de Assistência Estudantil do IFMT Campus São
Vicente, conforme informações a seguir:
                                   Excluir da Comissão:

NOME CARGO SIAPE FUNÇÃO NA
COMISSÃO

SORAIDE ISABEL
FERREIRA

Assistente
Social 2135278 Presidente

                         
                                   Alterar Função na Comissão:

NOME CARGO SIAPE
FUNÇÃO NA
COMISSÃO
ALTERADO

PRISCILA FERRARI
PAULINO

Psicólogo -
Área 2157879 Presidente

II – Esta portaria entra em vigor nesta data.
III – As demais informações da Portaria nº 152, de 29/08/2019 continuam inalteradas e em vigor.
IV – Cientifiquem-se e cumpram-se.

Livio dos Santos Wogel
Diretor-geral

Portaria IFMT nº 861-II de 19/04/2017
D.O.U. 20/04/2017











Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia de Mato Grosso

PORTARIA 206/2019 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 25 de outubro de 2019

O Diretor-geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso Câmpus São Vicente, no uso de suas
atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 861-II de 19/04/2017, publicada no D.O.U. em 20/04/2017,

RESOLVE:
I - Designar os servidores para constituírem a Comissão Organizadora do III Circuito de Arte e Cultura e II Encontro de
Estudantes dos Cursos Técnicos do IFMT Câmpus São Vicente, conforme a seguir:

SERVIDOR CARGO SIAPE FUNÇÃO NA
COMISSÃO

Livio dos Santos Wogel Professor EBTT 1430504 Presidente

Ana Claúdia Milani Ramos Assistente em Administração 1047302 Membro

Anderson Olympio Umbelino de
Lima Técnico em Audiovisual 2268215 Membro

Ane Francielly da Silva Santos Professor EBTT 1050046 Membro

Deusdedit Pinto De Barros Neto Assistente Em Administração 49377 Membro

Erineudo De Lima Canuto Professor EBTT 1629632 Membro

Ernandes Joel De Queiroz Auxiliar de Encanador 1097093 Membro

Evandro Maciel Garcia Assistente em Administração 2090519 Membro

Fagner Da Silva Martins Leão Professor EBTT 1962084 Membro

Fernando Augusto Alves da Silva Assistente em Administração 2393566 Membro

Gerlanderson Pontes da Silva Professor EBTT – Substituto 3105946 Membro

Gilda Aparecida Machado E Silva Professor EBTT 1900675 Membro

Gislene Cardoso De Souza Professor EBTT 2650865 Membro



Izaura Cristina Maciel Tradutor Interprete Linguagem
Sinais

2275158 Membro

João Felipe Assis De Freitas Professor EBTT 1135745 Membro

Jonir De Oliveira Porteiro 1031065 Membro

José Marcio Nerone Leite Professor EBTT 2079070 Membro

Karinne Naves Fagundes
Figueiredo

Técnico em Assuntos
Educacionais 2411364 Membro

Kíssila Daniel Miranda Gomes Técnico em Assuntos
Educacionais 1895029 Membro

Mariana Santos de Oliveira
Figueredo Professor EBTT 1107525 Membro

Marleide Guimarães de Oliveira
Araujo Professor EBTT 2552158 Membro

Priscila Ferrari Paulino Psicólogo 2157879 Membro

Roberta Martin Gomes Da Silva
Borges Professor EBTT 2567120 Membro

Rosemara Aparecida Rodrigues
de Castro Professor EBTT – Substituto 3128321 Membro

Sérgio Thompson Bernardes
Monteiro Jornalista 2090283 Membro

Silvia Jacinta Ritter Pimenta Professor EBTT 1669725 Membro

Thais Rubia Lacerda Cintra Professor EBTT – Substituto 3089298 Membro

Thayane Laura Duarte De Lara
Pinto Sousa Técnico Em Secretariado 2106139 Membro

Vanessa Alves de Lima Assistente De Aluno 1824535 Membro

Victor Rafael Araújo De Noronha Professor EBTT 1863709 Membro

Washington Luiz Pimentel Alves Auxiliar em Administração 2268939 Membro

II - Esta Portaria entra em vigor nesta data.









Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia de Mato Grosso

PORTARIA 209/2019 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 29 de outubro de 2019

O Diretor-geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso Câmpus São
Vicente, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 861-II de 19/04/2017, publicada no D.O.U.
em 20/04/2017, e considerando o Ofício nº 454/2019/DE/SVC/IFMT,

RESOLVE:
I – Designar servidores e discentes para constituírem o Colegiado do Curso de Especialização em Ensino

de Ciências da Natureza do IFMT Campus São Vicente, conforme segue: 

NOME CARGO SIAPE FUNÇÃO NO
COLEGIADO

MEMBROS DOCENTES
JOSÉ ROBERTO LOPES Professor

EBTT 0416120 Presidente

EDIONE TEIXEIRA DE CARVALHO Professor
EBTT 1748967 Membro

FERNANDO HENRIQUE CARDOSO Professor
EBTT 1789630 Membro

LEONE COVARI Professor
EBTT 1216577 Membro

LUCIANA FERRAZ
Professor
EBTT -

Substituto
24446237 Membro

MARLEIDE GUIMARÃES DE OLIVEIRA
ARAÚJO

Professor
EBTT 2552158 Membro

MEMBRO TÉCNICO ADMINISTRATIVO

KARINNE NAVES FAGUNDES
Técnico em
Assuntos

Educacionais
2411364 Membro

MEMBROS DISCENTES
VIVIANE FURTADO GOMES Discente 20181302511140287 Membro

ANDERSON RODRIGO DA CRUZ Discente 20181302511140368 Membro
Suplente

II – Esta portaria entra em vigor nesta data.
III – Cientifiquem-se e cumpram-se.

Livio dos Santos Wogel





Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia de Mato Grosso

PORTARIA 210/2019 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 29 de outubro de 2019

O Diretor-geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso Câmpus São Vicente, no uso de suas
atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 861-II de 19/04/2017, publicada no D.O.U. em 20/04/2017, considerando o
Ofício nº 01/2019/CLI/DAP/DG/SVC/IFMT,

RESOLVE:
I - Designar a Comissão Especial de Licitação responsável pelo acompanhamento e execução da fase externa do
processo de licitação RDC nº 01/2019, referente a contratação de empresa especializada para execução de obra e
construção da passarela do IFMT Campus São Vicente - Centro de Referência de Campo Verde, conforme a seguir:

SERVIDOR CARGO  SIAPE FUNÇÃO NA COMISSÃO

AMARILDO POLETTO DA SILVA Assistente em
Administração 1460178 Presidente

TIAGO SANTANA COELHO Assistente em
Administração 2142167 Membro

PAULO RICARDO JOSÉ Assistente em
Administração 2163570 Membro

II - Esta Portaria entra em vigor nesta data.
III - Cientifiquem-se e cumpram-se.

Livio dos Santos Wogel
Diretor-geral

Portaria IFMT nº 861-II de 19/04/2017
D.O.U. 20/04/2017
















